

**Demontarea pilonului metalic
din mun. Chisinau, sect. Rascani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1.13
lucrari de demolare

Valoarea de deviz 58523 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lot 1.13 Demontarea pilonului metalic din mun. Chisinau, sect. Rascani str. Vadul lui Voda, 5				
1	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV	buc	1.00	43.93 9.73	43.93 9.73
2	33-01-017-6	Demontarea stlpilor din otel LEA 1150 kV: de ancoraj de colt, autoportanti, cu patru picioare , K=0.5	t	2.50	5230.66 747.61	13076.64 1869.01
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	2500.00	0.90 0.73	2257.12 1818.00
4	TsA16C6	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare cu obstacol	m3	5.00	209.88 209.88	1049.40 1049.40
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3	0.05	2634.00 0.00	131.70 0.00
6	CP02A	Demontarea fundatiilor prefabricate la constructii speciale (stilpi LEA, etc.) in teren normal tip ciupearca, dint-o bucata avind greutatea de la 6-18,7 t inclusiv, K=0.8	buc	4.00	3307.11 907.11	13228.45 3628.45
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5.00	397.93 328.93	1989.65 1644.65
8	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie	t	25.20	71.13 11.13	1792.51 280.51

1	2	3	4	5	6	7
		fixa, sarcina fiind de 1-2 t (incarcarea prefabricatelor si obiectelor grele)				
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (la punctele de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t	25.20	159.96 0.00	4030.99 0.00
10	TsI50A4	Transportarea marfurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (la depozitul TERMoeLECTRICA)	t	2.50	56.42 0.00	141.05 0.00
11		Servicii de autoturn	h-ut	2.00	750.00 0.00	1500.00 0.00
Total Lot 1.13 Demontarea pilonului metalic din mun. Chisinau, sect. Rascani str. Vadul lui Voda, 5						39241.43
Inclusiv salariu						10299.75
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +		39241.43	
Contributii sociale			24.00 %		2471.94	
Total:			100.00 +		41713.37	
Transport materiale			5.00 %		3.21	
Cheltueli directe:			100.00 +		41716.58	
Cheltueli de regie constructii			13.50 %		5631.74	
Total:			100.00 +		47348.32	
Beneficiu de deviz			3.00 %		1420.45	
Total:			100.00 +		48769	
TVA			20.00 %		9754	
Total deviz:						58523

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

TERMoeLECTRICA SA

(semnatura)

**Demontarea pilonului metalic
din mun. Chisinau, sect. Rascani
str. Vadul lui Voda, 5**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 1.13
lucrari de demolare

Valoarea de deviz 58523 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	20.00	64.84	1296.80
2.	7137010011500	Electrician	h-om	1.95	64.84	126.438
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	20.00	64.84	1296.80
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	51.84	64.84	3361.306
5.	1	Muncitor	h-om	28.975	64.84	1878.739
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2.50	46.38	115.95
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13.26	46.38	614.999
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25.948	46.38	1203.468
9.	7212030022700	Sudor	h-om	6.25	64.84	405.25
		Total:				10299.75

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.25	0.00	0.00
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1.03	22.50	23.175
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1.545	26.50	40.943
		Total:				64.118

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stilpilor din otel LEA	h-ut	0.463	800.00	370.00
2.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	6.729	620.00	4172.042
3.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1.85	620.00	1147.00
4.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0.01	620.00	6.20
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0.07	400.00	28.00
6.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2.016	750.00	1512.00
7.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.50	750.00	375.00
8.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	3.15	750.00	2362.50
9.	070122	Buldozere la lucrarile de construire a conductelor principale 340 (450) kW (c.p.)	h-ut	0.362	800.00	290.00
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1.75	110.00	192.50

11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.22	600.00	131.70
12.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1.00	30.00	30.00
13.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	5.175	750.00	3881.25
14.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	12.80	750.00	9600.00
15.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1.75	70.00	122.50
16.	030851	Sageți de montaj, tip A, înălțime până la 22 m, pentru ridicarea stâlpilor LEA	h-ut	0.463	1000.00	462.50
17.	020010	Servicii de autoturn	h-ut	2.00	750.00	1500.00
18.	160601	Tractoare pe șenile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	5.987	450.00	2694.375
		Total:				28877.567

Total capitole lucrări de construcție	100.00 +	39241.43
Contribuții sociale	24.00 %	2471.94
Total:	100.00 +	41713.37
Transport materiale	5.00 %	3.21
Cheltuieli directe:	100.00 +	41716.58
Cheltuieli de regie construcții	13.50 %	5631.74
Total:	100.00 +	47348.32
Beneficiu de deviz	3.00 %	1420.45
Total:	100.00 +	48769
TVA	20.00 %	9754
Total deviz:		58523

Antreprenor: "ADRIKA" SRL

Beneficiar: TERMOELECTRICA SA

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

TERMOELECTRICA SA
Demontarea pilonului metalic din mun. Chisinau,
sect. Rascani str. Vadul lui Voda, 5

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1.13

lucrari de demolare (formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lot 1.13 Demontarea pilonului metalic din mun. Chisinau, sect. Rascani str. Vadul lui Voda, 5				
1	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV	buc			43.93 9.73
	1	Muncitor	h-om	0.1500	64.84	9.726
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0.0700	400.00	28.00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0.0100	620.00	6.20
2	33-01-017-6	Demontarea stilpilor din otel LEA 1150 kV: de ancoraj de colt, autoportanti, cu patru picioare , K=0.5 K=0.50	t			5230.66 747.61
	1	Muncitor	h-om	23.0600	64.84	747.605
	030851	Sageti de montaj, tip A, inaltime pina la 22 m, pentru ridicarea stilpilor LEA	h-ut	0.3700	1000.00	185.00
	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stilpilor din otel LEA	h-ut	0.3700	800.00	148.00
	070122	Buldozere la lucrarile de construire a conductelor principale 340 (450) kW (c.p.)	h-ut	0.2900	800.00	116.00
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	4.1400	750.00	1552.50
	160601	Tractoare pe senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4.7900	450.00	1077.75
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	2.5200	750.00	945.00
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1.4800	620.00	458.80
3	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1.03	kg			0.90 0.73
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0080	64.84	0.519
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0025	64.84	0.162
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0010	46.38	0.046
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0004	22.50	0.009

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0006	26.50	0.016
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.0002	750.00	0.15
4	TsA16C6	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare cu obstacol	m3			209.88 209.88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.9800	46.38	184.592
	7137010011500	Electrician	h-om	0.3900	64.84	25.288
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3			2634.00 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.3900	600.00	2634.00
6	CP02A	Demontarea fundatiilor prefabricate la constructii speciale (stilpi LEA, etc.) in teren normal tip ciupearca, dint-o bucata avind greutatea de la 6-18,7 t inclusiv, K=0.8 K=0.80	buc			3307.11 907.11
	7123030012500	Montator P.B	h-om	16.2000	64.84	840.326
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.8000	46.38	66.787
	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4.0000	750.00	2400.00
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			397.93 328.93
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	64.84	259.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	46.38	69.57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	70.00	24.50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.3500	110.00	38.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	30.00	6.00
8	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t (incarcarea prefabricatelor si obiectelor grele)	t			71.13 11.13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2400	46.38	11.131
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.0800	750.00	60.00
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (la punctele de colectare/reciclare autorizate a deseurilor)	t			159.96 0.00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.2580	620.00	159.96
10	TsI50A4	Transportarea marfurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de	t			56.42

1	2	3	4	5	6	7
		4 km (la depozitul TERMOELECTRICA)				0.00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.0910	620.00	56.42
11		Servicii de autoturn	h-ut			750.00
						0.00
	020010	Servicii de autoturn	h-ut	1.0000	750.00	750.00

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar TERMOELECTRICA SA
(functia, semnatura)